nizado pela Constituição Federal, pelo Estatuto da Criança e do Adolescente e pelas diretri-
zes do Sistema Único de Assistência Social – SUAS, configurando-se como medida de rele-
vante interesse público e social. 

No que se refere ao impacto econômico-financeiro, informa-se que o custo mensal es-
timado será de até R$ 13.200,00 (treze mil e duzentos reais). Tal valor decorre da concessão 
de auxílio financeiro mensal no montante de R$ 1.650,00 (mil seiscentos e cinquenta reais) 
por criança ou adolescente acolhido, destinado exclusivamente ao custeio das despesas bá-
sicas inerentes ao acolhimento familiar. 

Considera-se, para fins de estimativa, que a atual Casa de Passagem do Município 
possui capacidade para até 08 (oito) acolhidos, sendo o impacto financeiro obtido pela multi-